



平成26年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年4月24日

上場会社名 株式会社 アイチコーポレーション 上場取引所 東・名
 コード番号 6345 URL <http://www.aichi-corp.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 三矢 金平
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 中澤 宏 (TEL) 048-781-1111
 定時株主総会開催予定日 平成26年6月27日 配当支払開始予定日 平成26年6月30日
 有価証券報告書提出予定日 平成26年6月30日
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期の連結業績 (平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(1) 連結経営成績 (％表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期	47,493	18.9	3,054	19.7	3,513	15.5	2,226	31.0
25年3月期	39,942	8.7	2,553	48.8	3,041	54.8	1,699	92.4

(注) 包括利益 26年3月期 3,218百万円 (35.0%) 25年3月期 2,384百万円 (126.3%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
26年3月期	28.68	—	5.0	5.5	6.4
25年3月期	21.47	—	3.9	5.0	6.4

(参考) 持分法投資損益 26年3月期 △28百万円 25年3月期 4百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期	67,053	45,736	68.2	589.17
25年3月期	61,778	43,636	70.6	562.10

(参考) 自己資本 26年3月期 45,736百万円 25年3月期 43,636百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
26年3月期	3,146	△273	△973	5,738
25年3月期	844	1,011	△1,839	4,260

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
25年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00	785	46.6	1.8
26年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00	776	34.9	1.7
27年3月期(予想)	—	5.00	—	5.00	10.00		33.7	

3. 平成27年3月期の連結業績予想 (平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	23,500	11.9	1,300	39.5	1,400	23.5	800	23.8	10.31
通 期	48,000	1.1	3,300	8.0	3,600	2.5	2,300	3.3	29.63

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

新規 — 社（ — ） 、 除外 — 社（ — ）

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 有
 ② ①以外の会計方針の変更： 無
 ③ 会計上の見積りの変更： 無
 ④ 修正再表示： 無

(注) 詳細は、添付資料14ページ「会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	26年3月期	79,453,250株	25年3月期	79,453,250株
② 期末自己株式数	26年3月期	1,823,993株	25年3月期	1,823,266株
③ 期中平均株式数	26年3月期	77,629,652株	25年3月期	79,153,208株

(参考) 個別業績の概要

1. 平成26年3月期の個別業績（平成25年4月1日～平成26年3月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期	47,068	19.3	3,570	24.9	3,982	18.3	1,753	△9.7
25年3月期	39,468	8.7	2,858	55.1	3,365	64.1	1,942	91.7

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期	22.59	—
25年3月期	24.54	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円 銭		
26年3月期	66,081	45,472	45,472	43,782	68.8	585.76		
25年3月期	61,885	43,782	43,782	43,782	70.7	563.99		

(参考) 自己資本 26年3月期 45,472百万円 25年3月期 43,782百万円

※ 監査手続の実施状況に関する表示

本決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく連結財務諸表の監査手続を実施中であります。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本決算短信に記載されている将来に関する事項は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、経済情勢・為替相場の変動等の不確実性により、変更される可能性があります。
- ・業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「経営成績に関する分析」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績・財政状態に関する分析	2
(1) 経営成績に関する分析	2
(2) 財政状態に関する分析	3
(3) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	4
2. 経営方針	5
(1) 会社の経営の基本方針	5
(2) 会社の利益配分に関する基本方針	5
(3) 中長期的な会社の経営戦略及び対処すべき課題	5
3. 連結財務諸表	6
(1) 連結貸借対照表	6
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	8
(3) 連結株主資本等変動計算書	11
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	13
(5) 継続企業の前提に関する注記	14
(6) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	14
(7) セグメント情報	15
(8) 1株当たり情報	17
(9) 重要な後発事象	17
4. その他	18
(1) 役員の異動	18
(2) 売上高の内訳	18

1. 経営成績・財政状態に関する分析

(1) 経営成績に関する分析

当期におけるわが国経済は、政府の経済政策への期待から円安・株高が進行し、輸出関連企業を中心に企業収益の改善や個人消費の拡大が見られ、景気は緩やかに回復基調で推移しておりますが、一方、海外におきましては、米国経済の景気回復が見られるものの、中国をはじめとする新興国経済の減速など、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

このような環境の中で、当社グループの主な国内販売先につきましては、電力業界では設備投資の抑制により前期に比べ特装車販売は減少いたしました。一方、通信業界では増加いたしました。一方、レンタル業界では、建築および社会インフラの維持管理に関連する設備投資、また、鉄道業界では、工事作業の機械化需要の拡大により、前期に比べ特装車販売が増加いたしました。海外につきましても、前期に比べ特装車販売が増加いたしました。

このような中で、当社グループはお客さまの急激に変化する課題解決をより効率的で迅速に解決するためのご提案や、導入された商品の使用効果が最大限発揮されるよう「工事中機械の生涯価値最大化」活動を積極的に展開してまいりました。

この結果、当期の連結経営成績は、売上高は前期を75億51百万円(19%)上回る474億93百万円となりました。主な売上高の内訳は、特装車売上高は前期を75億40百万円(26%)上回る370億16百万円、部品・修理売上高は前期を2億14百万円(2%)上回る92億27百万円となりました。利益につきましては、営業利益は前期を5億1百万円(20%)上回る30億54百万円、経常利益は前期を4億72百万円(16%)上回る35億13百万円となりました。また、当期純利益は前期を5億26百万円(31%)上回る22億26百万円となりました。

次期の経済見通しにつきましては、わが国経済は企業業績の回復などを背景に明るさも出てきておりますが、先行き不透明な状況は継続すると思われまます。このような状況下で、次期連結業績の予想といたしましては、売上高480億円、営業利益33億円、経常利益36億円、当期純利益23億円を見込んでおります。

(2) 財政状態に関する分析

①資産、負債及び純資産の状況

i) 資産

流動資産は前期末に比べて40億11百万円増加し、446億90百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が29億89百万円、預け金が9億84百万円増加したことなどによります。

固定資産は前期末に比べて12億63百万円増加し、223億62百万円となりました。これは主に、投資有価証券が11億8百万円増加したことなどによります。

この結果、総資産合計は前期末に比べて52億74百万円増加し、670億53百万円となりました。

ii) 負債

流動負債は前期末に比べて26億13百万円増加し、157億34百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が25億67百万円増加したことなどによります。

固定負債は前期末に比べて5億60百万円増加し、55億82百万円となりました。

この結果、負債合計は前期末に比べて31億73百万円増加し、213億16百万円となりました。

iii) 純資産

純資産合計は前期末に比べて21億円増加し、457億36百万円となりました。これは主に、利益剰余金が14億49百万円、その他有価証券評価差額金が7億12百万円増加したことなどによります。

②キャッシュ・フローの状況

当期末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は57億38百万円となり、前期末に比べて14億78百万円(35%)増加いたしました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

i) 営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動の結果増加した資金は、31億46百万円となりました。これは主に、税金等調整前当期純利益35億5百万円、仕入債務の増加25億28百万円等の資金の増加要因と売上債権の増加29億6百万円、法人税等の支払額13億4百万円等の資金の減少要因によるものであります。この結果、営業活動によるキャッシュ・フローは前期に比べて23億1百万円の収入の増加となりました。

ii) 投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動の結果減少した資金は、2億73百万円となりました。これは主に、預け金の減少5億円等の資金の増加要因と有形及び無形固定資産の取得による支出7億80百万円等の資金の減少要因によるものであります。この結果、投資活動によるキャッシュ・フローは前期に比べて、12億85百万円の資金の減少となりました。

iii) 財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動の結果減少した資金は、9億73百万円となりました。これは主に、配当金の支払7億76百万円等を行ったためであります。その結果、財務活動によるキャッシュ・フローは前期に比べて8億66百万円の支出の減少となりました。

(3) 利益分配に関する基本方針及び当期・次期の配当

利益分配に関する基本方針につきましては、5ページ「会社の利益分配に関する基本方針」をご覧ください。

当期の配当につきましては、昨年11月に中間配当金を1株につき5円とさせていただきましたが、期末配当金につきましても、1株につき5円とし、年間としては前期と同じく1株につき10円とさせていただく予定であります。

なお、次期の配当につきましては、1株につき5円の中間配当、同じく5円の期末配当とし年間10円を予定しております。

2. 経営方針

(1) 会社の経営の基本方針

当社グループは、あらゆる工事作業現場の問題解決を通じ、お客さまの業績向上に貢献することで「作業環境創造企業」の実現を目指しております。

(2) 会社の利益配分に関する基本方針

当社の配当政策は、経営体質強化および今後の事業展開等を勘案した上で、株主の皆様へ長期的な視点に立った配当を行うことを基本方針としております。

当社の剰余金の配当は、中間配当および期末配当の年2回を基本的な方針としております。これらの配当の決定機関は、中間配当につきましては取締役会、期末配当につきましては株主総会であります。

なお、当社は、取締役会の決議により、毎年9月30日を基準日として、中間配当を行うことができる旨を定款に定めております。

また、内部留保金につきましては、新商品の開発、営業力の強化、新市場の開拓等に活用し、今後の収益構造の改善および財務基盤の一層の強化・拡充を図ってまいります。

(3) 中長期的な会社の経営戦略及び対処すべき課題

当社グループにおきましては、当面、東日本大震災の復興に最大限貢献することで社会的責任を果たします。

中長期的な経営戦略としましては、世界市場で高所作業車メーカーとして確固たる地位の確立をめざし、新商品の計画的な投入とグローバルな生産設備投資を進めてまいります。

また、全社をあげて原価低減と業務効率化に取り組み、利益を創出してまいります。

なお、企業の信頼性確保のため、内部統制システムの整備・運用が求められております。当社グループは、より一層の内部統制機能の充実に取り組むとともにコーポレート・ガバナンスの充実・強化に努めてまいります。

3. 連結財務諸表

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当連結会計年度 (平成26年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,180,176	1,174,048
預け金	20,880,500	21,864,794
受取手形及び売掛金	14,274,917	17,264,557
商品及び製品	773,650	615,653
仕掛品	1,237,544	1,244,331
原材料及び貯蔵品	1,279,863	1,340,395
繰延税金資産	673,298	617,914
その他	387,262	573,902
貸倒引当金	△8,257	△4,867
流動資産合計	40,678,956	44,690,729
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	14,128,104	14,386,845
減価償却累計額	△10,024,612	△10,323,585
建物及び構築物(純額)	4,103,491	4,063,259
機械装置及び運搬具	4,174,463	4,423,201
減価償却累計額	△3,330,921	△3,538,048
機械装置及び運搬具(純額)	843,542	885,153
工具、器具及び備品	2,246,845	2,270,686
減価償却累計額	△2,115,365	△2,093,817
工具、器具及び備品(純額)	131,480	176,868
土地	8,752,187	8,749,501
リース資産	1,093,005	1,201,727
減価償却累計額	△309,032	△456,290
リース資産(純額)	783,973	745,437
建設仮勘定	21,868	146,640
有形固定資産合計	14,636,543	14,766,861
無形固定資産		
投資その他の資産	946,089	1,050,255
投資有価証券	3,644,761	4,753,405
繰延税金資産	739,523	506,457
その他	1,166,282	1,328,631
貸倒引当金	△33,493	△42,827
投資その他の資産合計	5,517,075	6,545,667
固定資産合計	21,099,707	22,362,784
資産合計	61,778,664	67,053,514

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当連結会計年度 (平成26年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,432,685	11,000,144
リース債務	184,457	208,273
未払法人税等	943,156	743,803
役員賞与引当金	70,000	73,000
製品保証引当金	88,900	219,502
その他	3,401,034	3,489,331
流動負債合計	13,120,234	15,734,055
固定負債		
リース債務	750,691	736,595
再評価に係る繰延税金負債	716,366	716,366
退職給付引当金	2,964,311	—
役員退職慰労引当金	192,100	201,300
退職給付に係る負債	—	3,534,960
その他	398,877	393,288
固定負債合計	5,022,347	5,582,511
負債合計	18,142,581	21,316,566
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,425,325	10,425,325
資本剰余金	9,923,342	9,923,342
利益剰余金	25,522,852	26,972,758
自己株式	△914,193	△914,551
株主資本合計	44,957,326	46,406,874
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,174,847	1,887,608
土地再評価差額金	△2,439,114	△2,439,114
為替換算調整勘定	△56,975	222,886
退職給付に係る調整累計額	—	△341,306
その他の包括利益累計額合計	△1,321,242	△669,926
純資産合計	43,636,083	45,736,948
負債純資産合計	61,778,664	67,053,514

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

	(単位：千円)	
	前連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)
売上高	39,942,216	47,493,926
売上原価	32,135,356	39,029,977
売上総利益	7,806,859	8,463,948
販売費及び一般管理費		
荷造及び発送費	292,914	439,557
広告宣伝費	56,089	70,941
販売手数料	22,138	17,656
役員報酬	157,002	163,482
給料手当及び賞与	2,165,306	2,195,557
役員賞与引当金繰入額	66,400	73,000
役員退職慰労引当金繰入額	21,500	18,800
退職給付費用	229,677	300,847
福利厚生費	424,294	409,157
通信交通費	277,059	312,178
減価償却費	213,061	222,458
貸倒引当金繰入額	11,041	10,063
賃借料	152,130	111,265
研究開発費	356,188	198,529
その他	809,022	865,614
販売費及び一般管理費	5,253,828	5,409,110
営業利益	2,553,030	3,054,837
営業外収益		
受取利息	87,309	68,280
受取配当金	72,833	81,344
為替差益	265,042	258,818
持分法による投資利益	4,773	-
雑収入	66,779	91,721
営業外収益合計	496,739	500,165
営業外費用		
支払利息	64	65
持分法による投資損失	-	28,483
自己株式取得費用	1,076	-
雑損失	7,035	12,805
営業外費用合計	8,176	41,355
経常利益	3,041,593	3,513,647

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成24年 4 月 1 日 至 平成25年 3 月 31 日)	当連結会計年度 (自 平成25年 4 月 1 日 至 平成26年 3 月 31 日)
特別利益		
固定資産売却益	2,000	195
投資有価証券売却益	-	1,896
特別利益合計	2,000	2,091
特別損失		
固定資産売却損	-	688
固定資産除却損	9,654	5,910
投資有価証券売却損	3,571	-
投資有価証券評価損	-	500
減損損失	374	2,685
保険解約損	1,361	-
転貸損失	38,500	-
特別損失合計	53,462	9,784
税金等調整前当期純利益	2,990,131	3,505,954
法人税、住民税及び事業税	1,351,246	1,203,453
法人税等調整額	△60,619	76,296
法人税等合計	1,290,626	1,279,750
少数株主損益調整前当期純利益	1,699,505	2,226,203
当期純利益	1,699,505	2,226,203

連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)
少数株主損益調整前当期純利益	1,699,505	2,226,203
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	507,312	712,760
為替換算調整勘定	115,554	61,351
持分法適用会社に対する持分相当額	62,101	218,510
その他の包括利益合計	684,968	992,622
包括利益	2,384,473	3,218,826
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	2,384,473	3,218,826
少数株主に係る包括利益	-	-

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	10,425,325	9,923,342	24,617,675	△14,109	44,952,234
当期変動額					
剰余金の配当			△794,301		△794,301
当期純利益			1,699,505		1,699,505
自己株式の取得				△900,139	△900,139
自己株式の処分			△26	54	28
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	905,177	△900,084	5,092
当期末残高	10,425,325	9,923,342	25,522,852	△914,193	44,957,326

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益 累計額合計	
当期首残高	667,535	△2,439,114	△234,631	△2,006,210	42,946,023
当期変動額					
剰余金の配当					△794,301
当期純利益					1,699,505
自己株式の取得					△900,139
自己株式の処分					28
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)	507,312		177,655	684,968	684,968
当期変動額合計	507,312	—	177,655	684,968	690,060
当期末残高	1,174,847	△2,439,114	△56,975	△1,321,242	43,636,083

当連結会計年度(自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	10,425,325	9,923,342	25,522,852	△914,193	44,957,326
当期変動額					
剰余金の配当			△776,297		△776,297
当期純利益			2,226,203		2,226,203
自己株式の取得				△357	△357
自己株式の処分					
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	1,449,906	△357	1,449,548
当期末残高	10,425,325	9,923,342	26,972,758	△914,551	46,406,874

	その他の包括利益累計額					純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計	
当期首残高	1,174,847	△2,439,114	△56,975	—	△1,321,242	43,636,083
当期変動額						
剰余金の配当						△776,297
当期純利益						2,226,203
自己株式の取得						△357
自己株式の処分						
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	712,760		279,862	△341,306	651,316	651,316
当期変動額合計	712,760	—	279,862	△341,306	651,316	2,100,864
当期末残高	1,887,608	△2,439,114	222,886	△341,306	△669,926	45,736,948

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	2,990,131	3,505,954
減価償却費	856,500	945,173
のれん償却額	50,875	50,875
減損損失	374	2,685
貸倒引当金の増減額(△は減少)	3,042	3,625
製品保証引当金の増減額(△は減少)	20,300	130,602
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△102,025	△2,964,311
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	-	3,534,960
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	21,500	9,200
受取利息及び受取配当金	△160,143	△149,625
支払利息	64	65
持分法による投資損益(△は益)	△4,773	28,483
投資有価証券売却損益(△は益)	3,571	△1,896
投資有価証券評価損益(△は益)	-	500
為替差損益(△は益)	△9,304	9,728
固定資産除売却損益(△は益)	7,653	6,403
売上債権の増減額(△は増加)	△2,352,700	△2,906,315
たな卸資産の増減額(△は増加)	△683,627	254,865
仕入債務の増減額(△は減少)	1,069,898	2,528,234
その他	285,238	△693,442
小計	1,996,577	4,295,766
利息及び配当金の受取額	166,827	154,879
法人税等の支払額	△1,318,817	△1,304,503
営業活動によるキャッシュ・フロー	844,587	3,146,143
投資活動によるキャッシュ・フロー		
預け金の純増減額(△は増加)	1,700,000	500,000
投資有価証券の売却による収入	5,528	3,362
有形及び無形固定資産の取得による支出	△715,853	△780,393
有形及び無形固定資産の売却による収入	6,134	6,499
その他	15,995	△2,849
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,011,804	△273,381
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△900,139	△357
配当金の支払額	△794,301	△776,297
その他	△144,996	△196,613
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,839,438	△973,268
現金及び現金同等物に係る換算差額	△55,759	△367,168
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△38,806	1,532,324
現金及び現金同等物の期首残高	4,299,483	4,260,677
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	-	△54,158
現金及び現金同等物の期末残高	4,260,677	5,738,843

(5) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(6) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)および「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、当連結会計年度末より適用し(ただし、退職給付会計基準第35項本文および退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めを除く。)、退職給付債務から年金資産の額を控除した額を退職給付に係る負債として計上する方法に変更し、未認識数理計算上の差異および未認識過去勤務費用を退職給付に係る負債に計上いたしました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従っており、当連結会計年度末において、当該変更に伴う影響額をその他の包括利益累計額の退職給付に係る調整累計額に加減しております。

この結果、当連結会計年度末において、退職給付に係る負債が3,534,960千円計上されております。また、その他の包括利益累計額が341,306千円減少しております。

(7) セグメント情報

前連結会計年度(自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定および業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、高所作業車等の製造・販売およびアフターサービスなどに関連する事業を行っており、当社グループの報告セグメントは、高所作業車等の製造・販売およびアフターサービスなどの売上を基礎とした特装車、中古車および部品・修理であります。

特装車セグメントは、高所作業車等の新車販売事業であります。中古車セグメントは、高所作業車等の中古販売事業であります。部品・修理セグメントは、高所作業車等のアフターサービス事業であります。

2. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計
	特装車	中古車	部品・修理	計		
売上高						
外部顧客への売上高	29,476,265	1,205,051	9,012,412	39,693,729	248,486	39,942,216
内部売上高又は振替高	283,707	—	364,124	647,831	104,570	752,402
計	29,759,972	1,205,051	9,376,537	40,341,561	353,057	40,694,618
セグメント利益(注) 2	5,411,270	212,105	2,205,049	7,828,425	60,738	7,889,164

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、高所作業車等の教育事業等であります。

2 セグメント利益は、連結損益計算書の売上総利益から内部取引消去を調整して算出しております。

3. 報告セグメント合計額と連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	7,828,425
「その他」の区分の利益	60,738
内部売上相殺消去	△752,402
内部売上原価相殺消去	670,097
全社費用(注)	△5,253,828
連結財務諸表の営業利益	2,553,030

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販管費及び一般管理費であります。

当連結会計年度(自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定および業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、高所作業車等の製造・販売およびアフターサービスなどに関連する事業を行っており、当社グループの報告セグメントは、高所作業車等の製造・販売およびアフターサービスなどの売上を基礎とした特装车、中古車および部品・修理であります。

特装车セグメントは、高所作業車等の新車販売事業であります。中古車セグメントは、高所作業車等の中古販売事業であります。部品・修理セグメントは、高所作業車等のアフターサービス事業であります。

2. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計
	特装车	中古車	部品・修理	計		
売上高						
外部顧客への売上高	37,016,926	997,604	9,227,173	47,241,704	252,221	47,493,926
内部売上高又は振替高	1,590,588	—	337,099	1,927,687	99,436	2,027,123
計	38,607,515	997,604	9,564,272	49,169,392	351,657	49,521,049
セグメント利益(注) 2	6,127,528	198,722	2,201,774	8,528,025	42,734	8,570,759

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、高所作業車等の教育事業等であります。

2 セグメント利益は、連結損益計算書の売上総利益から内部取引消去を調整して算出しております。

3. 報告セグメント合計額と連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	8,528,025
「その他」の区分の利益	42,734
内部売上相殺消去	△2,027,123
内部売上原価相殺消去	1,920,312
全社費用(注)	△5,409,110
連結財務諸表の営業利益	3,054,837

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販管費及び一般管理費であります。

(8) 1株当たり情報

前連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)		当連結会計年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)	
1株当たり純資産額	562円10銭	1株当たり純資産額	589円17銭
1株当たり当期純利益金額	21円47銭	1株当たり当期純利益金額	28円68銭
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額につきましては、潜在株式が存在しないため記載をしております。		潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額につきましては、潜在株式が存在しないため記載をしております。	

(注) 1 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)
連結損益計算書上の当期純利益 (千円)	1,699,505	2,226,203
普通株式に係る当期純利益(千円)	1,699,505	2,226,203
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式の期中平均株式数(千株)	79,153	77,629

(注) 2 1株当たり純資産額の算定上の基礎は以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当連結会計年度 (平成26年3月31日)
連結貸借対照表の純資産の部の合 計額(千円)	43,636,083	45,736,948
普通株式に係る純資産額(千円)	43,636,083	45,736,948
差額の主な内訳(千円) 少数株主分	—	—
普通株式の発行済株式数(千株)	79,453	79,453
普通株式の自己株式数(千株)	1,823	1,823
1株当たり純資産額の算定に用い られた普通株式の数(千株)	77,629	77,629

(9) 重要な後発事象

該当事項はありません。

4. その他

(1) 役員の異動

その他の役員の異動（平成26年6月27日予定）

新任監査役候補

監査役 高月重廣（元新日本監査法人代表社員）

（注）新任監査役候補高月重廣氏は、会社法第2条第16号に定める社外監査役であります。

(2) 売上高の内訳

（単位：千円）

品目	前連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)	増減金額
特装車			
穴掘建柱車	2,093,488	2,669,494	576,005
高所作業車	24,830,246	31,576,707	6,746,461
その他	2,552,530	2,770,724	218,194
計	29,476,265	37,016,926	7,540,661
中古車	1,205,051	997,604	△207,447
部品・修理	9,012,412	9,227,173	214,760
その他	248,486	252,221	3,734
合計	39,942,216	47,493,926	7,551,709